quisque ad seruiendum Deo mouetur, et ad bene agendum intentam habet 
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uoluntatem. Que quidem uoluntas in leuioribus personis, et hys, quibus rerum non 

suppetit facultas, sufficit et est meritoria, quippe cum voluntas pro facto reputetur, 

in magnatibus uero et uniuersis, quibus Copia rerum et auctoritas agendi quidlibet 

amminiculantur, hec eadem laudabilior est, et maiorum habet efficaciam, cum ipsi 

hoc, quod per bonam uoluntatem concipiunt in mente ad exsequendum in opere 

habeant facultatem. Nobis igitur, uniuersisque principibus plus est commissum, ut 

et plus a nobis exigatur, expedit, ut bonam uoluntatem et opera caritatis 

habundantius, quam ceteri ad uniuersos extendamus, maxime tamen ad religiosos 

et monastice professionis viros, quos secularia negocia postponentes ad obsequia 

Diuina et Cultum Religionis obseruaudum propensiori cura et beniuolentia fouere 

debemus et amplecti. Pieratem itaque antecessorum nostrorum, quam circa 

Ecclesias accurata sollicitudine jugiter intendere consueuerunt, imitari cupientes, 

uniuersas Ecclesias, precipue tamen eas, quarum fundatores ipsi exstituerunt pro 

posse manutenere, et promouere intendimus, etsi non plura eis conferendo, saltim 

ab antecessoribus nostris, et alijs ipsis collata, patrocinatus nostri defensione 

eisdem conseruando. Cum autem beate memorie tuus noster Dux Heinricus, exules 

quosdam et simplices, Scotos uidelicet, maxime pietatis affectu collegisset, Wienne 

in predio suo libere fundationis iure eos collocauit, Monasterium ibidem in honore 

beate ac gloriose Dei Genitricis Marie, et beati Gregorij eisdem construendo, et 

redditus ad subsidium illic Deo famulantibus benigna deuotione donauit, quos in 

presenti pagina exprimi iussimus. Duas parochias Pulca uidelicet er Echendorf, 

cum attinentibus et Capellas Wiennensis, Capellam beati Petri, et Capellam beate 

Marie, et capellam beati Rudberti, et in Chremese, capellam beati Stephani, in 

Tulne capellam sancte Crucis, et unam mansum, Capellam beati Colomanni in 

Lovpe, in Wirochperge, XII mansus cum attinentibus, in Eberstorf XII mansus et 

unum Dominicale, in Ladendorf XVI mansus cum attinentibus, in Hipplinsdorf 

XVIIII mansus cum attinentibus in Grihtsanstetem curiam uillicariam cum 

attinentibus, in Ruspach curiam uillicariam et unum mansum cum attinentibus,  in 

Erpurch iuxta falchenstein VIIII mansus cum attinentibus , in Fuldramsdorf V 

mansus, in Swechent II mansus, in Wolfpaizzingen I mansum, in Hovmat V mansus 

insuper redditus quos alii fideles Diuine retributionis intuitu eidem cenobio 

contulerunt, in Enceinsdorf XI mansus et Ecclesiam et molendinum cum aliis 

attinentibus, in Gauristeine II mansus in Unzinsdorf mansum et dimidium, in 

Sconenpuhel I mansum in Diersdorf II mansus, in Nandinsdorf I mansum, in Uelce 
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II mansus, in Liucenloch II mansus in Chirhaim IIII mansus et Ecclesiam in 

Grauendorf II mansus in Dietrichesdorf II mansus cum attinentibus, in Stallarn IIII 

mansus, in Prunen II mansus, in Preitenuelde II mansus, in Preitenle I mansum, in 

Malesdorf I mansum, in Rudperthesdorf I mansum, in Scirneinsdorf II mansus, in 

Wolfmanesdorf I mansum, in Heimpurc III areas. Quoniam autem predictorum 

fratrum Simplicitas antecessorum nostrorum Secura presidio a prima fundatione 

redditus sibi collatos sub forma priuilegii in scriptum redigere neglexit, quamius 

etiam in omnibus, quam diu uixerimus nostro securi possint esse patrocinio, tamen 

ne post decessum nostrum heredumque nostrorum, si quos per Dei gratiam sumus 

habituri aliqua calumpniationis occasione uexari possint uel inquietari, omnia, que 

a pluribus quam XL anais a parentibus nostris et ab aliis collata in pace 

possederunt, eis presentis pagine indicio, Sigillique nostri impressione, 

subscriptioneque Testium, quorum nomina aunt hec, confirmamus. De ordine 

comitum, Comes Fridericus de Zolre, Comes Chunradus de Hardeke, dominus 

Udalricus de Perneke. De ordine liberorum, dominus Werenhardus de Scowenberc, 

dominus Crapto de Amzinspach, dominus Chunradus de Valchenberc. De ordine 

ministerialium, Wichardus Dapifer, Vdalricus Struno, Marquardus de Hintperc, 

Pilgrimus de Swartenowe, Hugo de Eigen, Heinricus de Rotenstein Rudolfus Mace 

et frater eius Chunradus, et alimulti. Datum aqud Heimpurc per manus Udalrici 

Notarij presente domino Tittone plebano de Heimpurc et domino Chvnrado 

Capellano. Anno incarnationis Domini MCC. III Kal. Martij indictione III. 

4.  1237, Februar, Wien.466  

Kaiser Friedrich II. bestätigt Herzog Heinrichs Jasomirgott Dotations-Urkunde 

(1161 den 22. April) für das Schottenkloster in Wien. 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Fridericus secundus fauente Diuina 

Clementia Romanorum Imperator semper Augustus Jerusalem et Sicilie Rex. 

Imperialis thronus extollitur, et augustalis honoris titulus decoratur, cum ad loca 

religiosa conideratio begigna porrigitur, et eorum status et comoditas liberali 
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munificentia promouentur. Eapropter notum fieri uolumus fidelibus nostris, tam 

modernis quam posteris uniuersis, quod nobis Wienne presentibus, promouente 

Domino feliciter nostri culminis incrementum, et ducatibus Austrie et Stirie 

domino nostro prospera sorte subactis, frater Felix venerabilis Abbas, et conuentus 

Monasterij sancte Marie de Scottis in Wienna fideles nostri quoddam priuilegium 

quondam Henrici Ducis Austrie, dicto Monasterio clementer indultum nostre 

celsitudini presentarunt, suppliciter postulantes, ut ipsum priuilegium de uerbo ad 

uerbum transscriptum innouare, et que continentur in eo confirmare de nostra 

gratia dignemur, cuius tenor est per omnia talis.  

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Hainricus Dei gratia Dux Austrie uniuersis 

fidelibus salutem in perpetuum etc.  

Nos igitur qui ad ampliandum Ecclesiarum statum et locorum religiosorum 

comoditates augendas, pio fauore tenemur, priuilegium ipsum de uerbo ad uerbum  

presenti priuilegio inseri iussimus, singula que continentur in eo de Imperiali 

gratia confirmantes. Statuimus igitur, e Imperiali sancimus edicto, ut nulla persona 

alta uel humilis, ecclesiastica uel secularis, predictos Abbatem et conuentum 

Monasterij nominati super premisses, contra presentis priuilegii nostri tenorum 

ausu temerario molestare presumat, quod qui presumpserit, centum libras auri 

componat, medietatem fisco nostro, reliqua dicto Monasterio persoluenda. Ut 

autem hec nostra innouatio et confirmatio perpetue firmitatis robur obtineat, 

presens priuilegium fieri, et bulla aurea Tipario nostre Maiestatis impressa 

iussimus insigniri. Huius rei testes sunt, Patriarcha Aquilegiensis, S. Maguntinus, 

Th. Treuirensis, et E. Salzburgensis Archi-Episcopi, E. Babenbergensis, et S. 

Ratisponensis Imperialis aule cancellarius Episcopi, O. Dux Bawarie Palatinus 

comes Renj, Bernardus Dux Karinthie, H. Langrauius Thuringie, Fr. H. venerabilis 

Magister domus sancte Marie Deuthunicorum in Jerusalem, Gottifridus de 

Hohenloh, Burccrauius de Nuremberc, et alij quam plures. 
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5.  1237, May, Wien.467 

Kaiser Friedrich II. bestätigt während des Friedrich des Streitbaren Ächtung, dem 

Schottenkloster, das von Herzog Leopold dem Glorreichen (27. Februar 1200) 

ausgefertigte Privilegium. 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Fridericus secundus Diuina fauente 

clementia Romanorum Imperator semper Augustus, Jerusalem et Sicilie Rex. 

Imperialis Excellentia tunc precipue auctori suo, per quem sumpsit plenitudinem 

potestatis, deuotionis sue rependit meritum, cum ob ejus reverentiam religiosarum 

personarum justis supplicationibus se inclinans, uenerabilia ipsorum loca, et in eis 

Domino famulantes pia studet prouidentia in suis justis petitionibus et libertatibus 

confouere. Hac itaque consideratione ducti notum esse volumus tam presentibus 

quam futuris, quod constituti coram nobis uenerabilis Abbas et conuentus 

Scotorum apud Wiennam fideles nostri obtulerunt Majestati nostre quoddam 

priuilegium indultum eis et Ecclesie sue a quondam LiupoldoDuce Austrie felicis 

memorie, humiliter supplicantes, ut idem priuilegium renouare et confirmare de 

nostra gratia dignaremur, cujus tenor per omnia talis erat. In nomine sancte et 

indiuidue Trinitatis Patri et Filiis et Spiritus Sancti. Leupoldus  Dei gratia Dux 

Austrie etc. ist unter Nr. XVI enthalten. 

Igitur pietate solita, qua profectum et libertatem omnium Ecclesiarum 

amplectimur, predictorum Abbatis et conventus deuotis supplicationibus 

annuentes, Divine retributionis intuitu et pro nostre salutis augmento predictum 

priuilegium renouamus,  

et de plenitudine Imperialis gratie confirmamus, statuentes et presentis scripti 

auctoritate mandantes, quatenus nulla persona humilis uel alia Ecclesiastica uel 

mundana, contra presentes renouationis et confirmationis nostre paginam ausu 

temerario uenire presumat. Quod qui presumpserit in uindictam temeritatis suae 

quinquaginta marcas auri componat, quarum media pars camere naostre, reliqua 

uero passis iniuriam  persoluatur. Ad huius itaque renouationis et confirmationis 

nostre robur, et memorium perpetuo duraturam, presens priuilegium fieri, et 
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typario nostre celsitudinis fecimus comuniri. Huius autem rei testus sunt, W. 

illustris Rex Boemie, Bertholdus Patriarcha Aquilegensis, Sifridus Maguntinus, 

Theodericus Treuirensis, Eberhardus Salzburgensis Archi-Episcopi, Egebertus 

Babenbergensis, Sifridus Ratisponensis, Imperialis aule Cancellarius, Ruedegerus 

Patauiensis Conradus frisingensis Episcopi, Otto comes Palatinus  Reni Dux 

Bawarie, Bernardus Dux Karinthie, Heinricus Lantgrauius Thuringie, comes 

Palatinus Saxonie, gotfridus et Conradus de Hohenloch, Conradus et Liutholdus de 

Hardegge, Otto der Seuenze, Heinricus et Wernhardus fratres de Schowenberc, 

Cadoldus Dapifer de Veldesperc, Hademarus et Rapoto de Schoeninberc, 

Hademarus de Sunnenberc, Heinricus de Prunnun, Hirinfridus de Himperc, 

Heinricus de Seuelt, et alij quam plures.  

6.  ca. 1246, Wien.468  

Darnâch der fürste Fridrîch  

tet der stat frumclîch,  

wan er wolt des niht enbern,  

er wolt die jungen burger êrn.  

der nam er zwelf ûz  der stat,  

als in dô sîn wille bat.  

der eine was Otte genant ,  

der was dem fürsten wol bekant:  

an dem Markt was sîn zuonam.  

hern Heimen  sun er ouch nam,  

der hiez ouch Ott,  

daz sage ich âne spot.  
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7.  1262, April 28.469  

Hoc anno dominus Heinricus factus est abbas in Sancta Cruce in die sancti Mauri 

abbatis, que tunc dominica habebatur. In die vero ascensionis Domini consecratus 

est in abbatem. Fratres de domo Teutonicorum et alii christiani congregati sunt 

contra Prutenos, et adiutorio Dei victoriam obtinuerunt. Rex Stephanus opposuit 

se patri suo regi Bele Ungarie. Facta est bis eclypsis lune; prima eclypsis facta est in 

quadragesima post ortum lune, cum adhuc parum diei superesset; secunda 

eclypsis lune facta est nocte illa que precedit vigiliam sancti Egidii, sed et tunc in 

ortu diei recepit lucem amissam. Eodem *** anno consumpta est civitas 

Wiennensis pro maiori parte per incendium; sed et in Moravia et in Austria per 

civitates et villas quasdam maximum damnum per incendium receperunt. *** Item 

eodem anno civitas Wiennensis tota est exusta in die sancti Vitalis martyris ita 

quod vix decima pars eius inusta permansit, et hec circa Scothos, et omnes capelle 

civitatis cum parochiali ecclesia, excepto monasterio Scothorum, et ecclesie 

Minorum et sancte Marie in littore sunt exuste. Eodem anno fere omnes civitates et 

villas Austrie et Moravie sunt incendio devastate. Hoc anno tanta karistia facta est 

in Austria, quod modius tritici pro decem talentis vendebatur.  

8.  1263, April 25, St. Pölten.470   

Bischof Otto von Passau entscheidet als Diöcesanvorstand auf Anrufen der 

Parteien den Streit zwischen dem Abte des Schottenklosters und dem Pfarrer von 

Wien, Magister Gerhard, über die pfarrherrlichen Rechte in der Stadt. Er spricht 

den Schotten den Besitz der Kirchen von St. Maria am Gestade, St. Peter, St. 

Rupert und St. Pancratius zu, doch sollten sie sich in ihrem Kloster, in den eben 

genannten Kirchen, sowie im ganzen Umfange der Wiener Pfarre aller 

gottesdienstlichen Handlungen zu Gunsten der Mutterkirche St. Stephan enthalten, 

mit der Ausnahme, dass ihnen des Begraben der eigenen Conventualen, der 

Mitglieder der landesfürstlichen Familie, der Pilger und Fremden, ferner die